SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 4242/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E :

Declarar o reconhecimento de mérito da Universidade Federal
do Pará à servidora REGINA DE FÁTIMA MENDONÇA ALVES que por mais
de quarenta anos exerceu atividades nesta Universidade, onde ingressou em
maio de 1973 até sua aposentadoria publicada nesta data no Diário Oficial da
União, iniciando como BibliotecáriaDocumentalista, tendo exercido atividades
como Professora Visitante e  finalmente como ocupante do cargo efetivo de
Professora do Magistério Superior no Instituto de Letras e Comunicação (ILC),
destacando   também   sua   atuação   como   Jornalista,   colaborando   com   muita
eficiência junto à Assessoria Comunicação Social desta Reitoria,  elogiandoa
e  agradecendo  pela  dedicação  e   competência   demonstradas,   contribuindo
positivamente   para   o   êxito   alcançado   pela   Administração   Superior   desta
Instituição.

PUBLIQUESE E DÊSE CIÊNCIA.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém 01 de setembro
de 2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor